ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 068, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Termo de Fomento e Cooperacédo com a
Associagdo Esportiva e Recreativa Bota-
fogo.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Fomento e Cooperagdo com a Associacdo Esportiva e Recreativa Botafogo, para
que o Municipio repasse o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para realizagcao da
12 COPA CIDADE SANTO AUGUSTO, conforme estabelecido no Plano de Trabalho
da Instituicdo, bem como Regimento, em anexo, devidamente aprovado pelo Execu-
tivo Municipal.

Paragrafo unico. O repasse sera efetuado em 01 (uma) parcela Unica,
em novembro de 2022.

Art. 22 O prazo de validade deste Termo de Fomento e Cooperagao se-
ra até 31 de dezembro de 2022, com vigéncia a partir da data de sua assinatura, pa-
ra o desenvolvimento do Plano de Trabalho e prestacdo de contas.

Art. 32 A despesa decorrente desta Lei, correra por conta da seguinte
dotag&o orgamentaria:
Orgao: 02 — GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS
Unidade Orgamentaria: 001 — GABINETE DO PREFEITO
Fung&o: 0028 — Encargos Especiais
Subfungéo: 845 — Outras Transferéncias
Programa 010 — Administragdo governamental
Meta: 2.049 — PARCERIAS COM ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL
Recurso: 0001 Livre
Elementos da Despesas
3.3.3.50.41.00.00.00.00 — Contribuicdes

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO/RS, 22
DE AGOSTO DE 2022.

Ly
Lilian Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal.

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465 - Fone: (55) 3781 - 4368 - e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br — CEP: 98.590-000 - Santo Augusto - RS
“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
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Santo Augusto, 10 de agosto de 2022.

Senhora Prefeita,

Em obediéncia as normas vigentes, bem como ao Tribunal de Contas do Estado, vimos pelo
presente solicitar recursos financeiros para atendimento a Associacéo Esportiva e Recreativa
Botafogo, em parceria com o América e o Grémio de Santo Augusto, a fim de promover a 1° COPA
CIDADE SANTO AUGUSTO, cabe salientar que as entidades envolvidas estéo voltadas a atividades
esportivas, recreativas, sociais, culturais e educacionais, a seus associados e familiares, bem como
para criangas e adolescentes em situagao de risco,,e‘vulnerabilidade social.

[ 4
/

. . 7] \ . . ~
Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideracao.
s

|

Respeitosamente, // -
e | ,/y,

Clovis Inécio Sﬁaniotto,
Presidente.

Fundago: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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DECLARAGAO DA REGULAR CONTABILIZAGAO

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIACAO ESPORTIVA E RECREATIVA
BOTAFOGO inscrita no CNPJ sob o n°® 91 1998.443/0001-79, estabelecida na rua Costa e Silva, bairro
Santa Fé, em Santo Augusto - RS, neste ato representada por Clarice de Fatima Franca Ciotti, inscrita
no CPF sob o n° 982.571.700-97, CRC/RS n° 0599510-7, contadora responsavel pelos registros e

evidenciacéo das demonstragées financeir

as da organizagéo possui escrituragao contabil regular de

acordo com os principios fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de

Contabilidade.

Nome Presidente: Clévis |. Smaniotto

CPF: 703.127.290-49

Santo Augusto, 10 de agosto, de 2022
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Nome Contador: Clarice de Fatima Franca Ciotti

CPF: 982.571.700-97 CRC:0599510-7

Clarice de F. F, Ciotti

CRCIRS 059951

Fundag&o: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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DECLARAGCAO

Clévis Inacio Smaniotto, presidente da Associacdo Esportiva e Recreativa Botafogo, CPF
703.127.290-49, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que esta Organizagéo da Sociedade
Civil e os seus dirigentes ndo incorrem em qualquer das vedagoes previstas no artigo 39 da Lei n°
13.019/2014.

[ Santo Augusto, 10 de agosto de 2022.
|
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)
Clovis Inacio Smaniotto,
Presidente.

|

Fundagéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91 .998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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DECLARAGAO

Clovis Inacio Smaniotto, presidente/diretor/provedor do (a) Associagéo Esportiva e Recreativa
Botafogo, CPF 703.127.290-49, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagéo do
Termo de Parceria com o Municipio de Santo Augusto ndo contraria o Estatuto da entidade e que a
mesma esta em dia com as prestagées de contas referente a recursos recebidos do Municipio de
Santo Augusto;

‘ Santo Augusto, 10 de agosto de 2022.

/
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Clovis |n{;|cio émaniotto,
Presidente.

Fundagéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91 .998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atesto, para os devidos fins, que a entidade Associacédo Esportiva e Recreativa
Botafogo, com sede na rua Zeca Luiz, n° 511, nesta cidade de Santo Augusto, Estado do Rio Grande
do Sul, inscrita no CNPJ sob o n® 91.998.443/0001-79, est4 em pleno e regular funcionamento ha mais
de 32 anos neste Municipio de Santo Augusto.

Santo Augusto, 10 de agosto de 2022.

(L)
Clovis Inacio Smaniotto,
Presidente.

Fundacé&o: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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CERTIDAO

Clévis Inacio Smaniotto, presidente/diretor/provedor do (a) Associagdo Esportiva e .Recreati\{a
Botafogo, CPF 703.127.290-49, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo
periodo de atuagéo é de 29/09/2021 a 29/09/2023, sé&o.

Presidente: Clovis Inacio Smaniotto, residente e domiciliado na Rua I_ndependecia, n°® 437, no
Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 2016384535, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no CPF n°
703.127.290-49.

Vice-Presidente: Jarbas Depiere, residente e domiciliado no Interior de Pinhalzinho, no Municipio de
Santo Augusto, inscrito no RG n°® 6066543973, Orgao Expedidor SJS/RS, e no CPF n° 892.762.990-
68.

Outros: Amilcar Vicente Zangerolami, residente e domiciliado na Avenida do Comércio, n° 1152, no
Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n® 1019150091, Orgéo Expedidor SJS/II/RS, e no CPF n°
364.639.570-20.

Outros: Angelo Sperotto, residente e domiciliado na Rua Egon Herbert Konig, n® 194, no Municipio de
Santo Augusto, inscrito no RG n° 3055480606, Orgao Expedidor SSP/RS, e no CPF n® 703.630.560-
68.

Outros: Antonio Carlos Depiere, residente e domiciliado na Rua Mauricio Cardoso, n® 132, no
Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n® 2010793251, Orgéo Expedidor SJS/II/RS, e no CPF n°
610.500.750-72.

Outros: Cesar J Stival, residente e domiciliado na Estrada ljui, n® 90, no Municipio de Santo Augusto,
inscrito no RG n® 3077900581, Orgao Expedidor SJS/II/RS, e no CPF n° 010.555.780-30.

Outros: Gerson José Johann, residente e domiciliado na Rua Jodo Carlos Silva, n® 304, no Municipio

de Santo Augusto, inscrito no RG n° 7026361711, Orgdo Expedidor SSP/RS, e no CPF n°
452.784.580-20.

Outros: Lucas Pes, residente e domiciliado na Rua Julio Pereira dos Santos, n® 45, no Municipio de

Santo Augusto, inscrito no RG n® 1062418271, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no CPF n° 942.530.480-
72,

Outros: Marcio Vargas Fontoura, residente e domiciliado na Rua Vitério Pelicario, n° 53, no Municipio

de Santo Augusto, inscrito no RG n° 38874519, Orgéo Expedidor SSP/PR, e no CPF n°® 569.997.980-
87.

Outros: Marco Antonio Lorenzon, residente e domiciliado na Rua Pedro Prates, n° 862, no Municipio
de Santo Augusto, inscrito no RG n° 8036456542, Orgao Expedidor SSP/PC/RS, e no CPF n°
610.492.200-72.

I
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Fundagao: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79 ‘é
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Outros Sidnei Reinehr, residente e domiciliado na Rua 15 de Novembro, n° 625, no Municipio de
SWW‘W@WWWWW” —————
15.

Outros: Valmir Bueno, residente e domiciliado na Avenida do Comeércio, n°® 1530, no Municipio de
Santo Augusto, inscrito no RG n° 6078423461, Orgéo Expedidor SJS/IIIRS, e no CPF n°® 954.608.290-

20.

Outros: Clodoaldo Lourenzon, residente e domiciliado na Rua S&0 Jo&o, n° 209, no Municipio de
Santo Augusto, inscrito no RG n® 7048385822, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no CPF n° 787.031.310-
68.

Outros: Emanoel Perusato Martins, residente e domiciliado na Avenida do Comeércio, n°® 1375, no
Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n°® 7084396162, Orgao Expedidor SSC/RS, e no CPF n°
006.400.580-19.

Outros: Marcio A. Woicjekowski, residente e domiciliado na Rua Egon Herbert Konig, n° 190, no
Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n® 1017265156, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no CPF n°
780.901.991-00.

Outros: Anderson Baesso, residente e domiciliado na Rua Gerino Boligon, n°® 24, no Municipio de
Santo Augusto, inscrito no RG n® 4069317602, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no CPF n° 004.931.290-
14.

Outros: Wagner Sklaski do Amaral, residente e domiciliado na Rua Egon Hebert Konig, n® 177, no
Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n® 7084393251, Orgao Expedidor SJS/II/RS, e no CPF n°
009.873.020-78.

Outros: Arlei Luis Welter, residente e domiciliado na Rua Mauricio Cardoso, n°® 840, no Municipio de
Santo Augusto, inscrito no RG n° 5053675269, Orgéo Expedidor SJS/II RS, e no CPF n° 619.886.180-

53.

Outros: Flavio Rotilli, residente e domiciliado na Rua Julio Pereira dos Santos, n® 863, no Municipio de

Santo Augusto, inscrito no RG n° 2063901579, Orgéo Expedidor SJS/RS, € no CPF n°® 944.412.190-
91.

Outros: Mauricio Andre llgenfritz, residente e domiciliado na Rua Presidente Costa e Silva, n® 609, no

Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n° 6079191836, Orgao Expedidor SSP/RS, e no CPF n°
003.035.840-09. :

Outros: Mauro LLorenzon, residente e domiciliado na Rua Joéo Carlos Silva, n® 378, no Municipio de

Santo Augusto, inscrito no RG n°® 6024249333, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no CPF n° 411.489.670-
87.

Outros: Paulo Servat, residente e domiciliado na Rua Roque Gonzales, n® 720, no Municipio de Santo
Augusto, inscrito no RG n° 6033612315, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no CPF n° 570.008.400-72.

Outros: Vinicius Lourenzon, residente e domiciliado na Rua Francisco Sperotto Sobrinho, n® 155, no

Municipio de Santo Augusto, inscrito no RG n® 8053679398, Orgdo Expedidor SJS/I/RS, e no CPF n°
888.831.750-34.

Outros: Jaques Salvatti, residente e domiciliado na Rua Padre Roque Gonzales, n° 780, no Municipio
de Santo Augusto, inscrito no RG n® 1038986885, Orgdo Expedidor SJS/II/RS, e no CPF n°
575.663.640-49.

Outros: Ivanio José Thomas, residente e domiciliado na Rua José Rotili, n° 325, no Municipio de Santo
[l

Fundacéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS fx’)"
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Augusto, inscrito no RG n°® 9048889654, Orgao Expedidor SJS/RS, e no CPF n° 599.013.220-49.

Outros: Roberto Lorenzon, residente e domiciliado na Rua Jo&o Carlos Silva, n° 1030, no Municipio de

Santo Augusto, inscrito no RG n°® 8057679196, Orgado Expedidor SSP/RS, e no CPF n° 896.347.050-
49,

Outros: Agostinho Bento Eleodoro, residente e domiciliado na Rua Floresta, n® 252 ,/"'no Municipio de

Santo Augusto, inscrito no RG n® 6031175018, Orgéo Expedidor SSP/RS, e no Cﬁ F n°® 420.434.920-

04. {7

‘ /3 \‘.‘j
Santo Augusto, 10 de agosto de 2022.

Fundagéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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Anexo |

Flesde 1964

ak X Ky

A.E.R. BOTAFOGO
(X AL €1 B A ]

ASSOCIACAO ESPORTIVAE
RECREATIVA BOTAFOGO

Fundag&o: 01 de outubro de 1988- CNPJ:
91.998.443/0001-79 Rua Zeca Luiz — Bairro
Getulio Vargas- Santo Augusto-RS

PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO

Fundacéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz - Bairro Getlio Vargas- Santo Augusto-RS
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1. DADOS CADASTRAIS DA INSTITUICAO:
Nome da Entidade/Organizacao: CNPJ:
Associagdo Esportiva e Recreativa Botafogo 91.998.443/0001-79

Enderego:

Rua Zeca Luiz - Bairro Getulio Vargas

Cidade: Santo Augusto |[UF.RS | CEP:98.590-000
E-mail: botafogostoaugustors@gmail.com )

Nome do Represente Legal: Fung:a_o:

CLOVIS INACIO SMANIOTTO Presidente

Dados Bancarios (Conta Especifica para o Termo de Colaboragéo)
Banco n°: 001 Agéncia n°: 0732.3 Conta Corrente n®:22339.X BANCO DO BRASIL

2. DESCRIGAO SOBRE A ORGANIZACAO:

Associacdo Civil, ndo governamental de direito privado, constituida por tempo
indeterminado, sem fins econémicos, de carater sécio ambiental, sem cunho politico ou
partidario, com a finalidade de atender a todos que a ela se dirigir, independente de classe
social, nacionalidade, sexo, raga, cor ou crenga religiosa.

3. FINALIDADE ESTATUTARIA DA ENTIDADE:

A Associagdo tem por objetivo o estimulo e promoc¢do de atividades esportivas,
recreativas, sociais, culturais e educacionais, a seus associados e familiares, bem como
para criangas e adolescentes em situacao de risco e vulnerabilidade social.

Qua_nto aos objetivos sociais de carater esportivo, o Clube tem por meta desenvolver a
pratica de esporte competitivo, recreativo, olimpico e paralimpico.

A Ac_jministragéo da Associagéo adotara praticas de gestdo necessarias e suficientes para
coibir a obtencéo, pelos Administradores, individual ou coletivamente, de beneficios ou
vantagens pessoais, em decorréncia da participagéo no respectivo processo decisorio.

4. OBJETO A SER EXECUTADO:
Uma copa/campeonato interativo para criangas, para que as mesmas desenvolvam a
coordenagédo motora e estimulem a convivéncia social delas com as outras.

Contribuir na formag&o da cidadania, combatendo & violéncia e ensinando a respeitar os
Direitos Humanos e a incluséo social.

Fundacgéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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5. DESCRIGAO DA REALIDADE DA OFERTA/OBJETO DA PARCERIA:

Como nossa associagéo € uma das mais bem estruturadas da cidade e é composta de
voluntarios pontuais, e por néo temos receitas oriundas de nenhum segmento da
sociedade, sendo que sobrevivemos de campanhas sociais e doagbes, 0 que mal da
para suprirmos os gastos basicos, como agua, luz e funcionarios, tendo que, em muitos
casos, escolher quais interessados atender, necessitando auxilio extra para manternos
nossas atividades.

Vale ressaltar que em um campeonato de futebol, criancas de realidades distintas
convivem em harmonia, disputam com garra e lealdade e ficam mais proximas,
desenvolvendo o trabalho em equipe, o raciocinio logico e a melhora da saude fisica e
mental. O principal bjetivo é estimular o esporte como universo de encontro e de
disseminagéo de bons valores, vindo ao interesse social do poder publico.

6. RAZOES DA PROPOSICAO E INTERESSE PUBLICO NA SUA REALIZAGAO:

A finalidade desta proposicdo é que mediante a transferéncia de
recursos financeiros, para auxilio da realizagdo da 1° COPA PERIODO DE
CIDADE SANTO AUGUSTO, iremos estimular a integragéo de Ry
crianjas e jovens por meio de um dos esportes mais bem aclamados EXECUGAO:
do mundo, o futebol.

Inicio:
OUTUBRO/2022

O esporte vem sendo reconhecido como essencial na manutengao
de uma vida saudavel e também um 6timo meio de se fazer novas
amizades e competir de maneira saudavel. A
Término:
E tanto o esporte quanto a cultura tém influéncia direta na formagéo HEENE RS EE e
de carater e na qualidade de vida. Além dos beneficios a saude que
a pratica esportiva traz, € uma forma de criar e fortalecer lagos. Pois
o esporte tem o poder da socializagdo, em que néo se separa
género, raca, religido ou classe social.

Fundacéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz — Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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7. PUBLICO ALVO DA OFERTA:

IT) publico beneficiario em geral serdo todas as criancas interessadas, de 09 a 15 anos

de idades, de Santo Augusto e regido.

]

8. QUANTIDADE ESTIMADA DE ATENDIMENTOS:

r

600 criancas e adolescentes (meninos e/ou meninas) e aproximadamente 2.000
pais/responsaveis.

9. METAS/METODOLOGIA:

Atualmente, o futebol € um dos maiores esportes de todo O mundo, sendo com certeza
0 mais popular entre as grandes modalidades praticadas mundialmente, como ©
basquete e o vélei, por exemplo, sendo assim, uma forma de atrair as criangas e Jovens.

Aqui no Brasil, o futebol é ainda mais essencial na vida da populagéo do que em outros
paises do mundo, possuindo um papel de manutencgéo social importantissimo.

Além disso, ano apds ano o esporte vem sendo reconhecido como essencial na
manutencdo de uma vida saudavel e tambem um 6timo meio de se fazer novas
amizades e competir de maneira saudavel.

A Metodologia de Treinamento no Futebol tem como objetivo estudar a aplicacéo e os
efeitos das diversas metodologias de ensino dos esportes coletivos sobre a aquisigao e
o desempenho das habilidades técnicas e os aspectos taticos no jogo de futebol. Neste
contexto, o foco principal é a pesquisa envolvendo metodologias implicitas e explicitas
de aprendizagem.

O acesso aos campos onde ocorrera a Copa sera franca, ou seja, gratuita, de forma que
venha garantir o livre acesso a qualquer interessado, sendo ainda, custeada parte da
alimentacéo/lanches para as criangas participantes do evento, o que acaba estimulando
ainda mais a participacdo da comunidade, vindo de encontro ao interesse social do
poder publico.

Cabe ainda ressaltar que a cedéncia das salas de aulas das escolas municipais para
serem utilizadas como alojamentos sera de suma importancia para as criangas, pois
assim eles ndo precisardo desembolsar dinheiro para esse fim.

O Cronograma/Folder e Regimento Geral de realizagéo da Copa se encontram,em
anexo. ’

Fundagéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz - Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS
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10.PREVISAO DE RECEITAS E DE
EXECUCAO DAS ATIVIDADES

DESPESAS A SEREM REALIZADAS NA
OU DO PROJETO ABRANGIDO PELA

PARECERIA:
RECEITA (R$) DESPESA (R$) l
P R$ 30.000,00 R$ 30.000,00
11.CRONOGRAMA DE DESEMBOLSOADA PREFEITURA / MENSAL.:
MES 3
r Novembro/2021
ARBITRAGEM R$ 15.000,00
ALIMENTOS R$ 15.000,00

TOTAL: R$ 30.000,00

12. PRESTAGAO DE CONTAS

Prestacéo de contas: SETEMBRO/2022;

13.DECLARAGAO

forma deste plano de trabalho.

Pede deferimento.

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Santo Augusto, bem como a Camara Municipal de Vereadores, para 0s
efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo de inadimpléncia
com o tesouro ou qualquer orgdo ou entidade da Administragéo Publica, quem impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotacdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na

A 4 X

| Santo Augusto/RS, 10 de agosto de 2022.

Clévis Inacio Smaniotto,

Presidente.

Fundac&o: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz - Bairro Getllio Vargas- Santo Augusto-RS
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14, APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Poder Legislativo: () Aprovado () Reprovado

Santo Augusto, / / Assinatura:
Poder Executivo: () Aprovado () Reprovado /
Santo Augusto, / / Assinatura: (\- //?/w{,

" Yilhan GFontour C])epzere
prefeita Municipal

Santo Augusto (RS), 10 de agosto de 2022.

_ Responsavel Legal
CLOVIS INACIO SMANIOTTO
Presidente

Fundagéo: 01 de outubro de 1988- CNPJ: 91.998.443/0001-79
Rua Zeca Luiz - Bairro Getulio Vargas- Santo Augusto-RS



12 Integracdo de futebol 8 e futebol 11- Cat. Base (masculino)
12 a 15 de novembro de 2022- Santo Augusto-RS

Regulamento Geral

Objetivos:

—O:)ortunizar o municipio de Santo Augusto em realizar um evento de formacdo atraves de
uma competicdo esportiva com equipes de toda regido e estado.

-Oportunizar as equipes de Santo Augusto sediar jogos, recepcionando as equipes em seu
municipio e divulgar desta forma o trabalho que realiza em Santo Augusto. ‘
-Integrar as familias de Santo Augusto com outras familias apoiando e incentivando seus filhos
-Organizar uma competi¢do com arbitragem pedagogica e de formagao

A competigdo terd como promotora o Botafogo de Santo Augusto .

Apoio Técnico- Futuros Craques Eventos Esportivos

Categorias-
Sub 15- Nascidos- 2007, 2008...

Sub 13- Nascidos- 2009, 2010...
Sub 11- Nascidos- 2011, 2012...
Sub 09- Nascidos- 2013, 2014...

Inscricbes das Equipes

Art. 12-Todas as equipes deverdo confirmar as inscricdes até o dia 31.10.22.
- 56 poderao participar dos jogos com o pagamento da taxa de inscrigao.

Art. 29 - Poderdo participar atletas de qualquer municipio e, sendo pela mesma equipe atletas com
idade inferior podera jogar na categoria superior, desde que tenha sua inscri¢do por uma das categorias.
(ficha de inscri¢do de cada categoria)

-Cada equipe poderd Inscrever 20 atletas utilizar no maximo duas atletas (sexo feminino) por partida,
respeitando a idade.

-Atletas poderdo jogar por mais de uma equipe, somente pela mesma escolinha ou clube se tiver idade
inferior poderd jogar na categoria superior, desde que tenha sua inscrigdo por uma das categorias.

- Somente antes do primeiro jogo da equipe poderd ser acrescentado ou trocado nome na relagdo junto
a ficha de inscrigdo da equipe.

-Caso acontecer duvida da veracidade da inscricdo de um ou mais atletas relacionadas por equipes, tera
validade aquela que constar a assinatura do mesmo. Ou declaracdo do Pai ou responsavel ou pela
equipe que ele atuar por primeiro na competi¢do.

-Paragrafo Unico: Todo atleta devera apresentar um desses documentos:

- (RG)

- (CN, original) ou, que justifique sua legitimidade a organizagdo) que comprove a idade (categoria). -O
atleta podera apresentar como documento de identificagdo certiddo de nascimento acompanhada do
atestado de matricula com carimbo DA ESCOLA e assinada pelo (diretora, ou vice ou secretdrio da
escola)

-Documento junto a B. Militar “Impresso de consulta integrada”

Caso ndo apresentar ou tiver idade irregular a equipe serd excluida da competigdo e a equipe adversaria
sera beneficiada dos pontos perdidos. (Somente os pontos). Todo atleta que se inscrever por duas ou
mais escolinhas, clubes ou agremiagdo serd excluido da competigdo. Além do atletas inscritos e fardados
poderdo permanecer no banco de reservas, treinador, preparador fisico (com comprovante de formagdo
da drea) e massagista (com material).

-Todo atleta que se inscrever por duas ou mais escolinhas, clubes ou agremiacdo sera excluido da
competigao.

-Além do atletas inscritos e fardados poderdo permanecer no banco de reservas, treinador, preparador
fisico (com comprovante de formacao da area) e massagista (com material).



Art. 202- Todo atleta ou componente da comissdo técnica que for expulso de quadra por agressao a
arbitragem sera excluido do campeonato.

Art. 212- Todo atleta ou componente da comissio técnica que for expulso de guadra por cuspir do
adversario ou arbitragem sera suspenso por 3 jogos.

Art. 229- Todo atleta que for expulso de quadra por agressao revidada ao adversario sera suspenso por 1
jogo.

Art. 2392- A equipe que se negar a continuar disputando a partida, na espera de 5 minutos sera
considerada perdedora e perdera mais 5 pontos na tabela de classificagao.

Art. 249- Nas categorias Fraldinha, iniciagdo (sub 07-sub 09) a Arbitragem nao usara cartdes, caso for
necessario alguma punigdo a arbitragem solicitara ao treinador a substituicdo do atleta, ficando fora do
jogo por 1 minuto podendo depois retornar. N3o retorna se tomar gol, tem que cumprir 1 minuto.

Art. 262- As regras serao as oficiais do F. Sete” com as seguintes excegdes:

_Liberada a chuteira de futebol de campo sem trava de metal

-0 escanteio a cobranga sera com o pé.

_Bola tamanho numero 4 para sub 09 e sub 07

- Nas trés categorias Sub 11, sub 09 o escanteio devera ser mais proximo da 4rea...sera definido o local
-Na categoria sub 11, sub 09 na reposigdo de bola o goleiro, somente com a bola em jogo pode fazer de
baldo.

-Todas equipes poderado trocar ou substituir o goleiro a qualquer momento, inclusive durante a decisoes
nos penaltes.

Art. 252- Casos em que este regulamento ndo contempla serdo definidos pela comissdo organizadora.
Art. 262- N3o sera permitido a entrada dentro do estadio (local dos jogos) qualquer tipo de bebida
alcodlica, nem mesmo consumo da mesma. Se for identificado, sera solicitado a retirada da bebida,
em caso de reincidéncia, identificado pessoas com alguma equipe (torcedores, familiares) com o
consumo da bebida, a referida equipe sera afastada da competigdo.

Art. 279- As regras serdo as oficiais do F. Sete e de f. onze com as excecdes deste regulamento.
-Sera disponibilizado local para alojamento das equipes (Comissdo técnica e atletas) e Refeitorio,
arbitragem e premiagao.

-Locais para 0s jogos, trés campos- Botafogo, América e Grémio.



Confirmacoes até
31/10/2022

Subm

 Nascidosem

~ Sub 15 Fut.n
Nascidos em 2007 e 2008

08 vagas por categoria

TAXA DE PARTICIPACAO:
Uma equipe:R$ 950.00
Duas equipes: R$ 900,00/cada
Trés equipes: R$ 850,00/cada

Quatro equipes ou mais.
R$ 800.00/cada

Cootdériacao

Realizacao: 3
: i téenica:

AERBOTAFOGO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSGRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO DATA HEARERTURA
91.998.443/0001-79 CADASTRAL 11/07/1990
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO ESPORTIVA E RECREATIVA BOTAFOGO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BOTAFOGO DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e similares
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R COSTA E SILVA SN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
98.590-000 SANTA FE SANTO AUGUSTO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
fl[gﬁ(::fo ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/08/2022 as 14:09:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA _
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO ESPORTIVA E RECREATIVA BOTAFOGO
CNPJ: 91.998.443/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2 ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n®1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:12:42 do dia 17/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/09/2022.

Codigo de controle da certiddo: E787.3936.BCA9.A857

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Y | SECRETARIA DA FAZENDA
ey i

'e{i “4 RECEITA ESTADUAL

g™

artidao de Situagado Fiscal n° 0020827694

Identificacao do titular da certidao:

CNPJ: 91.998.443/0001-79

Certificamos que, aos 19 dias do més de AGOSTO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular

acima enquadra-se na seguinte situagao:
CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta » .
O nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de

identificacao.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;,

a) a quitagéo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional,

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagao, de divorcio e de dissolugao de
uniao estavel, a quitagéo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).

No caso de doagdo, a Certidao de Quitagéo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagao Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo néo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificacdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao é vélida até 17/10/2022.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticagéo: 0030851438
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br.



9/08/2022 14:12 Consulta Regularidade do Empregador

EEE

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 91,998.443/0001-79
Razéao Social: ASSOCIACAO ESPORTIVA E RECREATIVA BOTAFOGO

Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

obrigacdes com o FGTS.

Validade:14/08/2022 a 12/09/2022

Certificacdo Namero: 202208 1400240837226724

Informacdo obtida em 19/08/2022 14:13:24

condicionada a verificagdo de autenticidade no site
www.caixa.gov.br

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos e

Enderecgo: RUA COSTA E SILVA SN / SANTA FE / SANTO AUGUSTO / RS / 98590-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-s€ €m situacdo regular perante o Fundo de

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos, decorrentes das

m Lei esta

Caixa:

I\ttps://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsr'



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO ESPORTIVA E RECREATIVA BOTAFOGO (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 91.998.443/0001-79

Certiddo n°: 27057442/2022

Expedicdo: 19/08/2022, as 14:14:22

validade: 15/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO ESPORTIVA E RECREATIVA BOTAFOGO (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 91.998.443/0001-79, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdao Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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CERTIDAO NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N° 266052014-88888443

Nome: ASSOCIACAO ESPORTIVA E RECREATIVA
BOTAFOGO

CNPJ: 91.998.443/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e
inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuigdes administradas pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida
Ativa da Uniao (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para
todas as suas filiais, refere-se exclusivamente as
contribuicbes previdenciarias e as contribuigbes devidas,
por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, nao
abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e
as demais inscricdes em DAU, administradas pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto
de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo ¢ valida para as finalidades previstas no art.
47 da Lei n° 8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbacao de obra de construcédo civil no Registro de
Imoveis;

- redugéo de capital social, transferéncia de controle de
cotas de sociedade limitada e cisao parcial ou

transformacao de entidade ou de sociedade sociedade
amnrecaria simnlag:

cnd.dataprev.gov.br/cws/contexto/cnd/cnd.html
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

DECLARACAO DE EXISTENCIA PREVIA DE DOTACAO ORCAMENTARIA
PARA EXECUCAO DO TERMO DE FOMENTO N° 12022

Declaramos para os devidos fins, que a Prefeitura Municipal de Santo Augusto,
possui capacidade financeira para aportar a execu¢do do Termo de Cooperagdo e Fomento N°
___ /2022, a ser realizado com a Associagdo Esportiva e Recreativa Botafogo, no valor total de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), a serem repassadas em parcela Unica, conforme Plano de
Trabalho;

Os recursos destinados ao cofinanciamento do objeto da referida parceria
ocorrerdo por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Meio Ambiente
SEDECOM, conforme segue:

Orgdo: 02 — GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

Unidade Or¢amentaria: 001 — GABINETE DO PREFEITO

Func¢do: 0028 — Encargos Especiais

Subfuncdo: 0845 — Outras Transferéncias

Programa 010 — Administragdo governamental

Meta: 2.049 — PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL
Recurso: 0001 Livre

Elementos das Despesas

3.3.3.50.41.00.00.00.00 — Contribui¢des

Por fim, aguardem-se os tramites legal e a confirmagdo da realizacio do Termo de
Fomento n° /2022, para posterior tomada de providéncias.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS DE SANTO AUGUSTO/RS, 22

DE AGOSTO DE 2022.
Liziane Rotiti’de Souza,

Municipal de Finangas.

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465 — Fone: (55) 3781 - 4368 — e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br — CEP: 98.590-000 - Santo Augusto - RS

“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



